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Lietuviškoje Chicagoje Mes egziillaii
♦ LIETUVIŲ PREKYBOS Rūmų rengiamas 
tradicinis pobūvis-banketas šiemet |vyks 
gegužės 15 d. Beverly Country Club patal
pose. Evergreen Parke prie Chlcagos.

♦ CICERO MOKSLEIVIŲ at-kų vakare, bal. 
23 d. šv. Antano par. salėje, programą Iš
pildė muziko Juozo Kreivėno vedamas litua
nistinės mokyklos valkų choras ir solistė J. 
Dainienė. Taip pat buvo suvaidintas vaizde
lis..

♦ STASYS ir ONA PIEŽAI bal. 23 d. išvyko 
i Europą. Ten praleis apie mėnesį laiko. 
Štasys Pieža yra Chicago American dien
raščio religinio skyriaus redaktorius, o 
Pležienė — viena iš Southwest News-Herald 
redaktorių. Jie lankysis Romoje ir kituose 
Europos miestuose.

* CHARLES PERCY, kuris kandidatuoja 1 
U. JL-flenatortus iš Illinois valstijos, prieš 
pat Velykas lankėsi So v. Sąjungoje Ir buvo 
nuvykęs į Lietuvą bei Latviją. Jo lankymas! 
Pabaltijo kraštuose plačiai atžymėjo ame
rikiečių spauda. Percy yra vienas iŠ įtakin
giausiu Jaunųjų respublikonų politikų visoje 
Amerikoje.

• SESERS KAZIMIERIETES M. Mercedes 
meno paroda buvo atidaryta “69-je” meno 
galerijoje Marquette parke balandžio 16 d. 
Atidarymo metu kalbėjo galerijos savinin
kas Orentas, kun. E. Abromaitis, dali. A. 
Rūkštelė. Parodoje išstatyta 42 darbai.

ne herojau*

♦ ARNOLDAS VOKETAITIS dainavo Chica
goje su Metropolitan National opera. Jis pa
sirodė bal. 20 d. Rosslnlo “Cinderella” 
operos Don Magniflclo rolėje.

♦ DR. F. V. KAUNAS, Cicero gydytojas ir 
lietuvis veikėjas, dalyvavo Illinois Academy 
of General Practice Vieneto metiniame su
važiavime, Sherman House Chicagoje. Čia 
buvo 1400 gydytojų. Jie išklausė 18 paskaitų. 
Dr. Kaunas su savo sūnumis — Rolandu ir 
Romann neseniai lankėsi Vail Mountain, 
Colorado, kur Jo sūnūs dalyvavo slidžių 
rungtynėse. Apie tai aprašė Cicero Life 
laikraštis.

♦ KUN. JUOZAS MARGIS, M. I. C., Aušros 
Vartų parapijos Argentinoje klebonas, ba
landžio 12 d. atvyks į Chlcagą. Amerikoje 
aplankys savo brolius, seserį,, motiną. Žada 
griežti birželio mėn.

Bronys Raila, laikraštinin
kas ir rezistentas, kalbėda
mas Chlcagos Jaunimo Cent
re,cituodamas vengrų poetės 
žodžius, pareiškė: “Mes eg- 
zllai — ne herojai: herojai 
pasilieka namuose Ir mirš
ta!”

Svečias iš Los Angeles 
Chicagoje pasirodęs pake
liui J New Yorką penktadie
nio vakare bal. 22 d. labai 
stipriai pakedeno VLIKą ir 
kitus “laisvinimo” veiks
nius, kuriems per dvidešimt 
metų išmesta daug pinigų. 
Laisvinimo kovos vardu vo
ratinkliui buvo sunaudota 
mažiausiai milijonas dolerių, 
— kalbėjo paskaitininkas.

Jo nuomone, būtų buvę daug 
geriau, kad vietoje jpolitlnio 
žaidimo Ir jame į balą iš
mestų . tūkstančių, būtų 
istelgtas geras informacijos 
centras. BRONYS RAILA

DOMISI LAI SV IRIMU - Maždaug 200 tautiečių klausosi publ leisto Br, Railos paskai
tos Chlcagos Jaunimo namuose balandlio 22 d. • “Kova uf laisvo: kas tai butų?”

V, Zalatoriaus nuotraukos

Kada kova yra pradedamą, 
vadinti, ką geriausiu atveju, 
būtų galima pavadinti tik 
veikla, darosi negera, — 
teigė B. Raila ir kvietė pa
likti Išeiginius drabužius ki
tiems laikams.

SANTYKIAI SU LIETUVA
<

Paskaitininkas, kuris kal
bėjo tema: “Kova už laisve: 
“Kas tai būtų,” užsiminė Ir 
santykius su Lietuva. Šioje 
problemoje “mes j IŠslgl- ; 
mėm” Ir atsirado 2 poliai — 
metimasis be atodairos j to
kius santykius, arba sėdėji
mas ir lauklmab iki kol Vil
kas ar kitos jėgos padės. Jis 
pažymėjo, kad visokie pasi
kalbėjimai su iš Lietuvos at
vykstančiais . nėra pavojingi 
Trbeč relkaloapie juos daug 
trukšmaujama. Tą minti, jis 
taip pat paryškino Ir disku
sijose.

Lietuvos laisvės bylai, pa
skaitininko nuomone, galima 
padėti pažįstant Lietuvos ir 
sovietizacijos problemas, 
kur šiuo metu “pas mus yra 
chaosas ir pasimetimas.” Jo 
teigimu, kultūrinės kūrybos 
ugdymu taip pat galima padė
ti lietuvių tautai išlikti ir pa
sirengti kovai.

Savo paskaitoje B. Raila

pacitavo kelis eilėraščius, 
pažymėdamas, jog eilėraščių 
citavimas nėra vien tik Lie
tuvos atstovo Washingtone 
privilegija.

Diskusijose B. Raila bent 
iš penkių kalbėtojų gavo stip
rios pylos už VLIKo ir kitų 
veiksnių nuvertinimą. Agro
nomas J. Bertašius B. Railą 
sulygino su Vienybės Girna
kaliu ir prašė paaiškinti koks 
yra tarp jųjų ryšys. Paskai
tininkas į ši, klausimą pasi
sakė negalįs atsakyti.

Akademikas, Santaros vei
kėjas Genius Procuta papra
šė paaiškinti paskaitininko 
iškeltą spaudos laisvę išei
vijoje, nurodydamas faktą, 
kad kovo 19 d. diskusijos del 

„ > santykių* su Lietuva buvo lau
kusioje. spaudojeiškreiptaT 
aprašytos, . visą! nepriimant 
jokių atitaisymų.” Jeigu taip 
toliau bus, gali daugelį pa
stūmėti i Vienybę,” — skun
dėsi G. Procuta. Ir į ši klau
simą B. Raila nedavė tiesio
ginio atsakymo., . •,

B. Railos paskaitą surengė 
. Svlesos-Santaros federacijos 
Chlcagos skyrius. Paskai
tininką pristatė Valdas 
Adamkavičlus. Klausytojų 
galėjo būti apie 150.

(eš.)

REPUBLIC LIQUOR STORE

D Al LI RIRKAS VIKTOR AS PETRAVIČIUS (kairėje) prie savo paveiks ly, Salia jo stovi \ 
Adolfas Markelis, Dali. Petravičius neseniai mlnbjo 60 m, amžiaus sukaktį ir buvo 
surengęs savo darby parodą “69” meno galerijoje Chicagoje,

E. šulalčlo nuotrauka

JUOZAS BRUŽINSKAS
Vedėjas

322 Union Avenue 
Brooklyn 11, N. Y

Tel. E V 7-2089

. 385 Arlington Avenue, Brooklyn 8^ NL Y.
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Vytas Beliajus ir jo darbai
EDVARDAS ŠULAITIS “Viltis jslkūrė 1942m. ge

gužės mėn. Fairhope, Alaba- 
Amerikos lietuvių tarpe moję. Ji, pradėjau leisti kaip 
...— *--------- x------------------ 1... “Service Letter’’ — laišką

kareiviams, mano draugams, 
kurie .tuo metų kariavo Ame
rikos armijoje; Netu rėdam a s 
laiko visiems rašyti atskirų 

’laiškų, pradėjau siuntinėti 
mimeograf uotus. 1943 m.
rugsėjo mėn. pradėjau šį 
laišką spausdinti spaustuvė
je. Tuomet įvairiose vietovė
se turėjom apie 325 skaity
tojus. Laišką pavadinau Vil
ties vardu — tai buvo mano 
viltis, kad karas greičiau už
sibaigtų ir aš greičiau pa
sveikčiau (tuomet 
sirgau džiova).

Po karo galvojau 
leidimą sustabdyti, 
draugai įkalbėjo, kad ir to
liau tęsčiau tik kitu tikslu.

turime įvairaus tipo žmonių: 
tokių, kurie mažai dirba, bet 
daūg kalba^ir ^reklamuojasi, i 

"TtokftĮ,' kurie daug dirba; <ta- ■: 
' člau apie jų darbus mažai 

žinome, nes jie yra tylūs ir 
nenori reklamos.

Iš tyliųjų tarpo kaip tik yra 
Vytas Beliajus, kuris, kaip 
tautinių šokių specialistas ir 
tautinių šokių bei tautosakos 
žurnalo Viltis leidėjas bei 
redaktdrlus, yra plačiai ži
nomas ne tik Amerikoje, bet 
ir visame pasaulyje.

Kuomet užmezgiau su juo 
ryšius, norėdamas gauti me
džiagų^ jo darbams atžymėti, 
Beliajus prie pirmojo savo 
laiško pridėjo tokltj pastabą: 
“Meldžiu pražiūrėti mano 
menką lietuvišką rašlnėjima: 
esu čia augęs ir bemokslis?’ 
V„ Beliajus, be abejo, norėjo 
pastebėti, kad lietuvių kalbo
je jis yra tik savamokslis, 
nors šiaip jis, ypatingai savo 
srityje, praaugo ir daugeli, 
labai mokytų žmonių.

Kai gavau nuo jo pirmąjį 
laišką (šių metų kovo mėne
sio pabaigoje), jis ką tik buvo 
grįžęs iš ilgos kelionės: mo
kytojavo Brigham Young Uni
versitete (Provo, Utah), Sac
ramento, San Diego, Ponto
no, Los Angeles ir Yuma, 
Arizonoj. Sugrąžęs | savo gy
venamąją vietą — Denver, 
Colorado, tuoj griebėsi re
daguoti naują Vilties žurnalo 

1 numeri, kuris pasirodo 6 
kartus per metus.

Čia užsiminėme apie Vil
ties žurnalą, kurio daugumas 
lietuvių, esame tikri, nėra 
matę. Bet toks žurnalas jau 
eina beveik 25 metai, ir jo 
sukakties minėjimas bus pra
dėtas gegužės mėn. ir tęsis 
visus metus. Tai anglų kalba 
leidžiamas tautinių šokių ir 
tautosakos leidinys, kuriame 
telpa nemaža medžiagos apie 
lietuvius Ir Lietuvą.

Buvo jdomu sužinoti, kaip 
atsirado Viltis, kuri dabar 
pasiekia visą pasauli. Apie 
šio žurnalo užgimimą pats 

. Beliajus taip sako:

sunkiai

Vilties 
tačiau

Norėjau leisti žurnalą anglų 
kalba lietusių jaunimui, bet 
jokios paramos ir susidomė
jimo lietuvių tarpe neradau. 
Todėl po kelių bandymų jįpa- 
keičlau | tautinių šokių beikelčlau | tautinių šoklų bei 
taifcosakos fcirnalą.”

Toliau pasiteiravome, kas 
Vilti daugiausia skaito ir ko
kias valstybes šis reto po
būdžio žurnalas pasiekia.

Vilties skaitytojais daugu
moje yra senosios kartos 
(“Old Stock”) amerikonai. Jų 
kilmė: anglai, airiai, škotai, 
vokiečiai, žydai ir kt. Mažu
moje yra: lietuviai, latviai, 
estai, albanai, kinai, arabai. 
Viltis yra daugiausia skaito
ma Amerikoje; antroje vieto
je — Kanada, trečioje — Iz
raelis. Toliau seka: Anglija, 
Čekoslovakija, Vengrija, 
Šveicarija, Japonija ir kitos 
šalys. Žurnalas pasiekia dau

Japonų šokėjai koka lietuvių taut, i ok į Kalvelj Tokyo, Japonijoje.

geli bibliotekų — universite
tų bet viešųjų skaityklų.

KNYGOS APIE LIETUVIŲ 
tautinius Šokius 

AUTORIUS

Pats Beliajus, gimęs prieš 
58 metus Marijampolės ap
skrityje ir j Ameriką atvykęs 
1923 metais, yra išleidęs vie
nintelę knygą apie lietuvių 
tautinius šoklus anglų kalba 

“Dance of Lithuania” 
(1950 m.). Taip pat parašė ir 
išleido 2 tomus “Dance and 
be Merry,” i anglų kalbą iš
vertė lietuviškų pasakų ir iš
leido “The Evening Song” 
vardu. Jis suorganizavo ir 
vadovavo pirmajai lietuviu 
tautinių šoklų draugijai Ame
rikoje — “The Lithuanian 
Youth Society (1933 metais). 
1935-36-37 metais jis Chica
goje surengė meno ir dailės 
parodas ir “šimtus kitų daly
kėlių.”

Tęsiama 4 psl.

Trumpai
♦ Troy, N. Y. Home Bureau 
įsteigti kursai rankdarbiams. 
Juose mokoma nuo kilimų 
meno iki paveikslų piešimo. 
Tarp kitų, mokoma ir ukral- 
nų tautinio meno: Snyders 
Lake Mrs. Charles Sager; 
Sycaway — Mrs. Robert Jar
vis; Melrose — Mrs. J. Har
rison Bfandeau ir Mecha
nicsville — Mrs. Senatte K. 
Ostrander. Kaip atrodo, reta 
tų moterų ukralniŠkomis pa
vardėmis, bet savo tautini, 
meną skleidžia. Tose apylin
kėse gyvena gana daug lietu
vių. Ir lietuvaitėms būtų pro
gos paskleisti savo tautos 
meną.

♦ Center of Applied Linguis
tics Washington, D. C., yra 
įstaiga, gelbstinti kitakal
biams įsteigti mokyklose 
kalbų dėstymą. Dabar pradė
jo kovoti už ukrainų kalbos 
Įvedimą Kanadoje prof. J. B. 
Rudnlckyj, žinomas ukrainų 
mokslininkas Manitobos uni
versitete, Ukrainų Kanadoj 
Mokslo ^Draugijos pirminin
kas. Bal\ 20-23 Lavai univer
sitete jvVko tarptautinis su- 
važiavimls, kuriame delega
tai iš JAT, Karrados, Angli
jos, Prancwdjos ir Vokieti
jos gyvai svarstė tų valstybių 
mokyklose |vestl daugiau 
kalbų. Mūsų veiksniai ir 
mokslo vyrai šioje srityje ga
lėtų daugiau padirbėti lietu
vių kalbai populiarinti Ir su
daryti galimybių mūsų ir kitų 
Jaunimui aukštosiose mokyk
lose |gytl lituanistikos žinių 
ir mokytis lietuvių kalbos. 
Dažnai mušame | sieną gal
va, ieškodami pačios kiečiau
sios sienos, norėdami Ją pra
mušti ir nieko nelaimimc/bet, 
kai yra progų ne visada Jo
mis pasinaudojame.

♦ Elta praneša, kad Vilniuje 
projektuojama statyti naują 
viešbutį: 24 aukštų dangorai
žį — 814 kambarių, 520 
asmenims restoranu, plau
kiojimo baseinu, keletu kavi
nių ir salių susirinkimams 
bei požeminiu garažu atuto- 
moblllams Būsiąs prabangiai 
įrengtas su tautiniu atspal
viu.

* Dr. M. Anysas ruošia is
torini veikalą apie Vytauta- 
Aleksandrą — Didįjį Lietu
vos kunigaikštį.

VIENYBEI I960 m. balandžio 28 d.



Gausi mokslinė ir pedagoginė 
literatūra Lietuvoje

EDVARDAS ŠULAITIS

Salia grožinės, literatūros 
leidimo, kurią keliais atve
jais Vienybėje vaizdžiai ap
rašė Vytautas Zalatorius, 
Lietuvoje yra išleidžiama ir 
daug mokslinės bei pedagogi
nės literatūros. Si literatūra 
(arba Jos didėle dalis) galėtų 
dominti išeivijos lietuvius, 
kadangi joje užtinkame tokiu 
veikalų (ypatingai lituanisti
kos, muzikos ar kitose spe
cialiose šakose), kurių išei
vijoje visai neišeina arba 
yra labai negausu. Padarius 
tam tikrą atranką, iš tėvynės 
gauta tokia literatūra labai 
praverstų mūsų mokykloms, 
specialistams ir šiaip Ja be
sidomintiems sluoksniams.

Pedagoginę literatūrą lei
džia šviesos leidykla, o 
mokslinę ir politinę — Min
ties leidykla. Minties leidyk
la gavo pradžią Iš Enciklo
pedijų, žodynų ir mokslo li
teratūros leidyklos, kuri 1949 
m. susijungusi su Politinės 
literatūros leidykla, dabar 
yra žinoma Minties vardu.

Kaip praneša biuletenis 
Naujos knygos (1966 m. nr. 1), 
Minties leidykloje šiuo metu 
dirba daugiau kaip 180 dar
buotojų, tame tarpe63vyres
nieji redaktoriai ir redakto
riai, 29 vyresnieji korekto
riai ir korektoriai. Leidyklo
je yra 11 redakcijų, kurios 
ruošia, redaguoja, leidžia 
Įvairių profilių, įvairių spe
cialybių literatūrą. Visą lei
dyklą aptarnauja 5 įvairus 
skyriai. Leidykla turi savo 
redakcinę ir meno tarybas, 
kurios sprendžia įvairių te- 
mtntęrplanų sudarymo, leidi
nių meninio apipavidalinimo 
klausimus.

6 MIL. EGZ. PER METUS

Sis didelis kolektyvas per 
metus išleidžia iki 500 pa
vadinimų įvalriu.leidinlų, ku
riu apimtis apie 5000 spaudos 
lankų, o tiražas — 6 milijo
nai egzempliorių. Taigi kiek
vieną dieną ši leidykla išlei
džia daugiau kaip vieną maž
daug 13 lankų (apie 200 psl.) 
knygą beveik 16,5 tūkst. tira
žu. Leidykla dabar leidžia 
knygas ne tik lietuvių kalba. 
Tam tikrą dali, geriausių 
mokslo veikalų išleidžia ru
siškai, o taip pat nemaža li
teratūros anglų, vokiečių, 
lenkų, ispanų kalbomis iš už
sienio atvykstantiems turis
tams ir užsienio skaityto
jams.

Nepaprastai pigios kainos

KELIONEI j LIETUVĄ 
ir kitas SOVIETŲ SĄJUNGOS dalis

KAINA TIK

$518 į Vilnių ir atgal
(Nuo balandžio 1 , 1 96 6) 

$16.00 asmeniui už dieną. - privatus kambarys 
su voni'&4jį/ismenys kambaryje).

RAŠYKITE arba SKAMBINKITE

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th STREET 
New York, N. Y. 10036 
Telefonas: CI 5-7711

Ypatingai šiandien yra gau
si žemės ūkio literatūra. Pir
maisiais pokario metais — 
iki 1949 m. buvo išleista šios 
rūšies literatūros tik apie 
40 brošiūrų ir knygelių, savo 
apimtimi nepasiekusių nė 
290 spaudos lankų. 1949 m. 
leidykloje įsteigta žemės 
ūkio literatūros sekcija ir 
metų laikotarpyje išleista 
apie 70 pa vadinimu 380 lankų.

šiuo metu žemes ūkio li
teratūros leidiniai nagrinėja 
žemės ūkio mechanlzavimo, 
gamybos intensyvumo, atski
rų kultūrų išvystymo, žemės 
ūkio pirmūnų patyrimo įdie
gimo į gamybą klausimus. 
Čia išleidžiama nemaža va
dovėlių, kuriu, daug Jau yra 
originalūs kūriniai (anksčiau 
apie 90% buvo verstiniai).

Iš naujausiųjų žemės ūkio 
literatūros darbų, Naujųjų 
knygų biuletenyje (1966 m. 
nr.) užtinkame 5. Tai autorių 
kolektyvo paruošti “Žemės 
ūkio mašinų praktikos dar
bai,” V. Urbono — “Pieva
grybių auginimas,” B. Kubi
liaus — ‘^Zoohiglenos sąlygų 
gerinimas gyvulininkystės 
patalpose,” N. Karpovos, J. 
Kazokaičio, A. Meljanlnkovo 
— “Apmokėjimas už darbą 
laukininkystėje ir gyvulinin
kystėje dirbantiems tarybinių 
bei kitų valstybinių ūkių dar
bininkams,” A. Bogusevlčiū- 
tės, M. Lukaitienės, O. Skei
vienės — “Įmonių teritorijų 
ir cechų apželdinimas.” šių 
knygų tiražai siekia nuo 3 iki 
10 tūkstančių.

15 METU RUOŠTAS 
VEIKALAS! .

Iš mokslinės literatūros 
yra pažymėtinas didžiulis (80 
spaudos lanku) 5 Kauno ir 
Vilniaus medikų (dr. Vileišio, 
V. Astrausko, S. Biziulevi- 
čiaus, A. Vaitllavičiaus, S. 
Pavilionio- paruoštas lietu
viškos “Medicininės termi
nologijos žodynas,” kurio su
darymui pašvęsta apie 15 
metų, šis veikalas dabar yra 
redaguojamas ir bus greitai 
atiduotas spaustuvėn.

Iš spaudos išėjo A. šuopio, 
J. Vosyliaus “Lotynų kalbos 
vadovėlis,” skirtas medici
nos institutams Ir kitoms me
dicinos mokykloms, šis va
dovėlis aprūpintas chresto
matija, kur įdėtos lotynų gro
žinės literatūros ir medici
nos mokslų klasikų ištrau
kos, lotynų-lietuvių ir lietu
vių-lotynų kalbų žodynėliai.

Specialistui, be abejo, tu
rėtų būti įdomi R. Baltrušio 
knyga “stambiamolekulinių 
Junginių chemijos pagrlrbr 
dai.” Knygoje supažindinama 
su stamblamolekulinlais Jun
giniais, pateikiami Jų išsky
rimo iš natūralių žaliavų bū
dai, nagrinėjami polimerų 
sintezės metodai. Be to, aiš
kinami polimerams būdingi 
flziklniai-cbeminiai reiški
niai ir jų cheminės reakcijos, 
pateikiama gana daug duome
nų apie polimerus ir kopoli
merus.

Iš mokslinės literatūros 
taip pat pažymėtinas “Lietu
vių kalbos žodyno” VII-sls 
tomas, šis tomas apima žo
džius, prasidedančius raidė
mis “L” ir “M.” Tai geras 
šaltinis lietuvių kalbos isto
rijai, gramatikai, žodžių1 da
rybai ir ypač leksikologijai 
tirti. Tomas yra didelės 
apimties — 60 spaudos lan
kų, nors tiražas gana mažas 
— 5,000 egz. Tai norintieji JĮ 
įsigyti, turi paskubėti, nes šio 
leidinio, paprastai, greitai 
nebelieka.

M. K. ČIURLIONIO 
MUZIKA

Muzikinėje literatūroje 
randame šiuos naujus leidi
nius: M. K. Čiurlionio “Sty
gini kvartetą” (Partitūrą), L. 
Povilaičio “Sonatiną fortepi
jonui,” K. Kavecko “Na tai 
kasi”, V. Burinsko “Akor
deono pradžiamokslis” (pa
pildytas ir pataisytas II-asis 
leidimas). r

Apie M. K. Čiurlionio Ku
rini, Naujos knygos taip rasp: 
“Vienas iš romantiškiausių 
M. K. Čiurlionio instrumen
tinės muzikos kūrinių yra Jo 
styginis kvartetas. Visi 
M. K. Čiurlionio muzikos 
gerbėjai įsigys ŠĮ gražiai 
Įrištą, nedidelio formato lei- 
dinuką-suvenyrą. Paaiškini
mai lietuvių, rusų ir anglų 
kalbomis.” Gaila, kad šio 
leidinio tiražas labai mažas 
— tik 500 egzempliorių, tuo 
tarpu, kai “Sonatina fortepi
jonui” išleista 10,000 tira
žu.

Gana gausu yra naujų poli
tinio ir visuomeninio pobū
džio naujų leidinių. Tačiau šio 
pobūdžio leidiniai, atrodo, 
mažiausiai domintų išeivius, 
nes tai komunistų partiją, jos 
istoriją nagrinėjantiejl .vei
kalai, kurie gerokai vienaša
liški, nors tų šakų specialis
tams (ypatingai tiems, kurie 
gerokai vienašališki, nors tų 
šakų spaciallstams (ypatin
gai tiems, kurie rašo moks
linius darbus - dizertacljas 
užsienio universitetuose) ir
gi yra neapsieinama litera
tūra.

Minties leidyklos, kurios 
nemaža išleistų knygų čia 
suminėjome, direktoriumi 
yra T. Butkus.

Elena Gramašauskaitė, mo
kytoja iš Urugvajaus laimė
jusi Organlzacion de Estados 
Americanos stipendiją. Ji iš
skrido į Meksiką, kur bus 
apie metus laiko.

Viešas pareiškimas
LB Gage Parko (Apylinkės 

Valdyba sąryšy su Naujieno
se š. m. Nr. 75, 82 ir kt. pa- 

________visuomenę 
i nepa

sirodžiuslals 
klaidinančiais, tiesa
gristais bei tendencingai iš
kreiptais aprašymais,? pasi
rašytais įvairiomis slapy- 
vardėmis dėl rengtos š. m.
kovo 19 d. paskaitos:/“Bend
radarbiavimas su pavergta 
tauta,” pareiškia:

1. Apylinkės Valdyba, sek
dama lietuviškojo gyvenimo 
vystymosi eigą, jau nuo se
niau rengia kultūrines popie
tes su įvairiomis paskaito
mis. Si kartą Apyl. Valdyba 
nutarė surengti paskaitą; 
“Bendradarbiavimas su pa
vergta tauta.” Paskaita savo 
sudėtyje neturi Jokių bendra
darbiavimo elementų su Lie
tuvos okupantu ar jo institu
cijomis, ką Apyl. Valdyba 
griežtai atmeta,

2. Paskaitininkai prof. Ged. 
Galva, dr. Z. Kekašlus ir dr. 
T. Remeikis savo kalbų 
Įžangoje svariais argumen
tais paneigė bet kokias 'bend
radarbiavimo galimybes su 
Lietuvos okupantu. Paskaiti
ninkai apžvelgė lietuvių tau
tos Istorini vystymosi pro
cesą, nagrinėjo įvairias ga
limybes bei formas dėl mūsų 
išeivijos santykiavimo su pa
vergta tauta. Paryškino ir tai, 
kokia gali būti iš to nauda pa
čiai tautai ir mūsų išeivijai.

3. Apylinkės Valdyba yra 
priversta pasmerkti Naujienų 
slapukų pastangas už tenden
cingai iškreiptus ir tiesa ne
pagrįstus paskaitos aprašy

mus, kuriais klaidinama vi
suomenė.

Kartą prof. V. Biržiška 
spaudos , slapukus pavadino 
“spaudos banditais,” su ku
riais reikia kovoti.

APYLINKES VALDYBA
■ ■

■

MIRĖ KAZYS
OBOLĖNAS

Balandžio 20 d. Peekskill, 
N. Y., savo namuose, tik 9 
dienas pagyvenęs po išėjimo 
iš ligonines, mirė žurnalis
tas Kazys Obolėnas.

Palaidotas bal. 22 d. Buvo 
gimęs 1898 m. gegu. 22 d. 
Degutiškėje, Daugėliškio vai. 
Švenčionių apskr. Spaudoje 
dirbo nuo 1920 m. Redagavo 
Trimitą, bendradarbiavo Mū
sų Rytojuje, dirbo Kauno 
miesto valdyboje, redakavo 
Mūsų kraštą, buvo spaudos 
bendradarbiu užsienyje. Lei
do laikraštį Savaitę. ,j

Vokietijoje bendradarbiavo 
Mūsų Kelyje, Tėviškės Gar
se, Wiesbadeno Tremtinių 
Žiniose ir Londono Britani
jos Lietuvyje. Dirbo VLIKe, 
Amerikos Balse. Amerikoje 
dirbo knygyne; vienu laiku 
yra buvęs Liet. Žurnalistų 
Sąjungos pirmininku.

Atsisveikinime su velioniu 
kalbas pasakė kun. dr. Da
gys, V. Rastenis, J. Petrė- 
nas ir J. Valaitis.

VIENYBE, 1966 m. balandžio 28 d.



Atkelta iŠ 4 psl
Įdomu, kad Beliajus (ame

rikiečių tarpe vadinamas 
Vyts vardu) tautiniu šokių 
yra mokęs net 700 kolegijų 
ar universitetų studentams 
bei pramoginių centrų žmo
nėms 48 Amerikos valstybė
se ir Kanadoje. Nuo 1959 m. 
jis gyvena Denver, Colorado 
(adresas — V. F. Beliajus, 
Box 1226, Denver, Colorado 
80201). Čia jo svarbiausias 
rūpestis yra Vilties žurnalo 
leidimas, kuriam reikia pa
švęsti daug laiko ir lėšų.

LIETUVIŠKI ŠOKIAI PRIE 
PACIFIKO IR JAPONIJOJE

Beliajus gali papasakoti 
daug idomių dalykų. Daugu
moje jo nuopelnų dabar lietu
viški šokiai šokami beveik vi
same pasaulyje, nekalbant jau 
apie Ameriką. Kuomet I šių 
eilučių autoriui teko ilgesni, 
laiką gyventi Washington© 
valstijoje prie Pacifiko, tų 
vietovių amerikiečių spaudo
je tekdavo matyti' aprašymų 
ir nuotraukų apie tolimuose 
užkampiuose, kur lietuvių 
šeimų gal tik viena ar kelios 
tegyvendavo, šokamus lietu
vių tautinius šokius. Pasitei
ravus, kas juos čia tų šokių 
išmoko, atsakydavo, kad ne
didelis žmogus, vardu Vytis.

Lietuvių tautiniai šokiai 
žinomi ir Japonijoje, kur ja
ponai įsigijo ir lietuviškų 
tautinių drabužių speciali
zuojasi. Liet, tautiniuose šo
kiuose didelis skaičius uni
versitetų. šiuo metu Oxacos 
mieste Meksikoje viena gru
pė rengia lietuvių tautiniųJao- 
kių koncertą. Beliajus gavo
iš jos laišką, ku/iame sako- tėms demonstracijoms i 

T ma, kad jau pramokę Kubilą, t^iukšmavimams, o lietiiviš
Kalveli, Dzūkų polką, Žioge
lį, Sukčių, Jonkelį.

Pasiteiravome ir apie pa
čio Beliajaus ateities planus 
ir jo pageidavimus lietuvių 
visuomenei.
Į'. "Jokių planų neturiu.” 1*11 
Cross the bridges as I come 
to them.” Vilties išleidimas 
užima beveik visą mano lai
ką. Padėjėjų neturiu, nes nėra 
pinigų. Kuomet reikia siunti
nėti žurnalą, pasikviečiu in- 
denukus, kurie yra mano vie
ninteliai talkininkai.

• į Būtų malonu gauti šiek tiek 
į>arainos iš lietuvių. Lietuvių 
tarpe yra didelis skaičius 
turtuolių, tačiau iš jų nė vie
nas Vilties leidimo nėra pa
rėmęs. Ir man tai didelė gėda 
prisipažinti. Po to, kai Drau
go dienraštyje tilpo aprašy
mas apie Viltį, gavau laiškų, 
bet ne su parama, su prašy
mais siuntinėti žurnalą ne
mokamai. Kuo aš galiu elgė- 
taujantiems žmonėms padė
ti, kuomet aš' pats esu elge
ta. Kada reikia surinkti apie 
$1200 spausdinimo išlaidoms 
padengti, yra didelis vargas 
man pačiam.”

i ■

■

NEW YORKO MERAS LINDSAY bal andžio 25 d. buvo sukvietęs savaitraščių spaudos konferenc iję/ kurioje 
jisai davė platesnį pranešimą apie Šio didmiesčio finansinius reikalus. Šioje konferenc ij oje, iv/kus ioje 
City Hali, Vienybę atstovavo ir Šių nuotraukų padarė Charles Binkins, /

Kaip jau buvome pažymėję, 
šių metų gegužės mėn. bus 
pradėta minėti Vilties sida
brine sukaktis. Jau daug 
amerikiečių tautinių šokių 
grupių yra numatę žurnalo 
minėjimo datas. Iš šių minė
jimų programų gautą pelną 
jos skiria Vilties paramai. Ir 
keista, kad dar iki šiol ne 
viena lietuvių tautinių šokių 
grupe nėra nūsistačiusi reng
ti Vilties ir Beliajaus darbų 
paminėjimo. Liūdna apie to
kius dalykus Ir kalbėti, kūo- 
met tūkstančiai dolerių lei
džiami Jvairloms mažaver

te

kos kultūros ir tikros mūsiš
kių reprezentacijos darbinin
kui, ne tik cento gailimą, bet 
ir gero mosto bei žodžio ven
giama.

Vilties žurnalo užsiprenu- 
meravimas (jo kaina tik $3.50 
metuose) yra vienas būdų pa
remti V. Beliajaus užsimoji
mus. Tikimės, kad šių eilu
čių skaitytojai į tai atkreips 
dėmėsi. < ....... 
* Cleveland, Ohio gyvenanti 
Stasi Barzduką, jo 60 m. am
žiaus proga pagerbė jo bičiu
liai. Ta proga paminėjo ir jo 
40 m. visuomeninės veiklos 
sukakti,. Minėjimo komitete 
buvo Juozas Mionis, Milda 
Lenkauskienė, Vytautas Ka- 
mantas. Minėjime pagrindinę 
kalbą pasakė dr. Jonas Puzi
nas, sveikino J. Jasaitis iš 
Chicagos, V. Vygantas iš New 
Yorko, A. Zaparackas iš 
Detroito. Rytui Babickui diri
guojant, Vyrų oktetas padai
navo. Dar kalbėjo clevelan- 
diečiai; J. Staniškis, kun. Že
maitis, dr. A. Nasvytls, F. 
Eidimtas ir Valančiaus mo
kyklos vardu Balaišytė.

Muzikos programa Washingtone
Šiluvos Paminklinės Kop

lyčios ir Lietuvių Religinio 
Kongreso Komitetų ruošia
mame muzikos — literatūros 
vakare Washingtone, Statler 
Hilton viešbutyje, š. m. rug
sėjo 3 d. — šeštadieni, ir 
ten pat rengiamame bankete, 
rugsėjo 4 d. — sekmadieni, 
meninės programos atlikime 
sutiko dalyvauti sekantieji 
solistai: Prudencija Bičkle- 
nė, Roma Mastienė, Antanas 
Pavasaris ir Jonas Vaznelis. 
šeštadienio chorines progra
mos atlikime sutiko dalyvauti 
New Yorko Vyrų Choras, va
dovaujamas Vlado Baltrušai
čio. Sekmadienio bankete 
chorinę programą sutiko at
likti Dainavos Ansamblis, pa
didintas Alice Stephens An
sambliu ir Chicagos Vyčių 
Choru, diriguojamas Petro 
Armono. Tas pats choras, 
susidedantis iš maždaug 150 
giesmininkų, solo partijoms 
Įsijungiant Prudencija! Blč- 
kienei ir Jonui Vazneliul, 
šventovėje ant vargonų giedos 
lotyniškas Juozo Naujalio 
"Vulnerum Christi” mišias 
ir atliks kitus kūrinius.

Jungtinis choras, suside
dantis iš maždaug 500 gies
mininkų, kartu su minia gie
dos bendruomeninius giedoji
mus žemai bažnyčioje ir ke
turiais balsais bei unisonu 
sporto salėje, giedos religi
nius kūrinius, kuriems diri
guos garbes dirigentas Alek
sandras Aleksis, Vincas Ma- 
maltls ir Algirdas Kačanaus- 
kas.

Abiejuose vakaruose solis
tams fortepijonu akomponuos 
Aleksas Mrozinskas. Giedo
jimams šventovėje vargonais 
akomponuos Marija Mondel- 
kaitė-Kutz. Vargonais solo 
gros šventovėje ir vargonais 
giedojimams akomponuos 
sporto salėje Vytenis Vasy- 
liūnas.

Keturi iškilieji lietuviai 
kompozitoriai sutiko Šiem 
dviem vakaram ; sukompo
nuoti po kūriniu koncertine 
forma, solistams su fortepi
jono palyda.

Julius Gaidelis rašo muzi
ką "Tikinčiųjų maldos” invo- 
kacijoms ir j Jas atsaky
mams, pavieniams solistams 
ir solistų kvartetui su forte
pijono palyda, "švč. Merge
lės Marijos Trilogiją” kuria 
sekantieji kompozitoriai: 1. 
JONAS ZDANIUS rašo muzi
ką Antano Jasmanto eilėraš
čiui "Juodbruvė mergaitė” 
(iš leidinio "Gruodas”),

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami poloidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savinlnkat

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519 

mezzosopranui solo su forte
pijono palyda. 2. TĖVAS 
BRUNO MARKAITIS, S. J., 
rašo muziku Kotrynos Gri- 
galtytės eilėraščiui "Nenu
ženk nuo akmens” (iš leidi
nio "širdis Pergamente”), 
sopranui solo su fortepijono 
palyda. 3. JERONIMAS KA
ČINSKAS rašo muziką Elenos 
Tumienės eilėraščiui "Lie
tuvos Karalienė” (iš leidinio 
"Karaliai ir šventieji”), bo
sui solo su fortepijono paly

da. Be to, sekmadienio ban
kete bus pirmą kartą atlikta 
JUOZO GRUODŽIO kantata, 
parašyta Bernardo Brazdžio
nio eilėraščiui "Garbė Tau, 
Viešpatie,” iš rinkinio "Per 
pasaulį keliauja žmogus.”

burg, Ont., 
os dienos 

as Ma
ps s-

* Delhi, Tills 
Lenkų salėje h 
proga bal. 30 raš 
riųs Katiliškis skal 
kaitau

PRANAS BRUČAS

I ■ .......................................... ............. .................. ................................. ............... . ...................... ........................................... ............. ... .......... .......................................................... ...

WINTER GARDEN TAVERN Inc.
1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

z( Ridgewood)
Telefonas EV 2-6440

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

SALE VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms.

Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
POLAIDOTU VINIAI PIETUS

Lietuviai Advokatai

S. Bredis, J r.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. AP 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis).

- 41 -40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y*

Tel. NEwton 9-6620

Haven Realty
*

JUOZO ANDnIUŠIO APDRAUDOS ĮSTAIGA
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU 
Parduoda bilietus visomis susisiekimo 
priemonėmis j visas pasaulio vietas.

MONEY ORDERS.

87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v.

h • . j
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Juozas J. Paukštys in ISfijfį is published weekly (in June, July and 
August - bi-weekly), by Valerie Tysliava and Juozas N. Tysliava at 
192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. Telephone APplegate 7-7257. 
Editor Salomėja Narkeliunaite; Managing Editor: Valerie Tysliava; 
Senior Editor Vytautas Sirvydas; English Editor Demie Jonaitis; 
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Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
>

POLICIJA IR ISTORIJA

Kiekvienos išeivijos likimas Žinomas, nes is
torijoj gausu įtikinančių pavyzdžių, o vyksmas jau 
pirštu Į akis duria lietuvių išeivijai Amerikoje: 
senimas sensta ir išmiršta, jaunimas nueina savu 
nutautimo keliu, tautiniai idealai blanksta, o 
idealizmų energija Įsilieja į kraštą, kuriame 
išeivija, nelyginant, katile tirpsta. Todėl pas
tarais metais ir stebime, kaip prieš 50 ar dau
giau metų Įsikūrusios lietuvių draugijos viena po 
kitos apsisprendžia likviduotis, nes nebeturi atei
čiai vilčių, kokių turėjo,kai kūrėsi. Savo knygas 
uždarinėja net draugijos, susitelkusios kilnioms 
pastangoms sukurti mūsų parapijas. Šios, kad ir 
nutausdamos, išlieka, draugijos — kūrėjai eina Į 
kapus. Neseniai susilikvidavo net idealistinis 
mūsų katalikų Darbininkų susivienijimas. Mūsų 
didieji Susivienijimai Šiemet mini 80 metų sukak
tį, bet braška rūpesčiais apie tolimesnę ateitį.

•
Mūsų spauda irgi yra draugijos. Redakcijos 

tat~konstltucijos ir prezidental-pirmininkai, ad
ministracijos — tai centro valdybos ir raštinės; 
skaitytojai gi — nariai, kurie už duoklę-prenume- 
ratą Įvairiu laiku gauna Įvairių laikraščių. Be 
materialinių, mūsų draugijos Įstatuose ĮraŠinėda- 
vo ir idealistinių siekimų, pavyzdžiui, ’’palaikyti 
lietuvybę.” Laikraščiai gi nuo pat pradžių grin- 
dėsi idealistiniais sumetimais. Materialistiniai 
tebuvo tik laipsniu, klek siekė finansiniai išsilai
kyti. Pirmasis Vienybės leidėjas, pavyzdžiui, 
laikraščio nepriteklius padengdavo iŠ krautuvės 
pelno. Laikraščių savininkai nesitikėjo susikrau
ti turtų, kokius, .pavyzdžiui, jau sutelkė Įvairios 
mūsų taupymo-paskolos bendrovės. Dėdės Šerno 
likimas įrodė, kad laikraštininkai (prieš Ameri
kos Social Security Įstatymo priėmimą) net pen
sijų senatvei neužsidirbdavo.

I.
1939 metais į atgautą Vilnių policininkai 

buvo parinkti didesnio ūgio ir stambesnio 
sudėjimo. Viena — tokia policija gražiai at
rodo, antra — nepaklusniam piliečiui Jau pati 
policininko išvaizda įkvepia paklusnumo.

Vienas lietuvis Vilniaus geležinkelietis 
pasakojo šitokią istoriją. Jam teko dirbti su 
lenkais. Tie šaipėsi, kad lietuviai tyčia į 
policiją surinkę visus stambesnius vyrus, 
kad galėtų lenkus užimponuoti. Ir visus stam
besniuosius ligi vieno atsiuntė į Vilnių. Ki
tose Lietuvos vietose, sako, beliko smulkūs 
kulniukai.

Nieko. Po kurio laiko vienas lenkų su anuo 
lietuviu buvo kažko komandiruoti į Kauną. 
Atvažiavo anie. Kaune išėjo iš gelžkello sto
ties.

— Anava, — sako lenkas.
— Kas? Kur? Ką matai? — klausia lietu

vis. 'j-
— Anava, ir čia didelis! — rodo lenkas.
Mat, pamatė Kaune policininką. Stambų, 

aukštą, kaip mūrą. Lenkui buvo keista, kad 
ne tik į Vilnių atsiuntė, bet visur Lietuvos 
policija tokia.

Tiek apie išvaizdą. Lietuvoje galėjai būti 
kieno nors užpultas, galėjai ko nežinoti ir 
Ieškoti, galėjai įvairių bėdų turėti. Bet jei 
pamatei policininką ir į jį kreipeisi, ar jis 
pats pastebėjo tavo sunkumus, — tai jau ga
lėjai būti ramus, kad tikrai atsiradai teisy
bės saugotojo globoje.

Jei policija gausiai prabiltu su savo įs
pūdžiais ir pergyventais atsitikįmals, tai at
kurtų Lietuvos gyvenimą gal net geriau už 
rašytojus.
II.

Su malonumu skaitau buvusių Lietuvos po
licininkų atsiminimus ir manau, kad tai yra 
medžiaga Lietuvos istorijai.

Taip šiuos reikalus tvarkingai padėję, da
bar imsimės kitokios su policija bylos. Prieš 
kuri, laiką vienas, pasirodo, buvęs policijos 
šeimos narys Naujienose rašė apie XV a. 
lenkų istoriką Dlugošių. Iš jo rašinio buvo 
matyti, kad Jis yra ne istorikas, su Dlugo- 
šlum pažįstamas tik iš vienos jo “Opera om- 
nis” Ištraukos vertimo į rusų kalbą.

Dabar vis labiau mūsų išeivijoje įsigyve
nąs dėsnis “Visi kišasi į viską” iš tiesų yra 
viena iš kultūrinio nuosmukio priežasčių. 
Prieš kelis metus trupes kultūrininkų lyg ir

metais į atgautą Vilnių policininkai

protestas prieš vis labiau įsivyraujanti kul- 
tūrirį nuosmuki, turi pagrindo. Atiduokime 
kas gydytojo — gydytojui, kas inžinieriaus — 
inžinieriui, kas profesionalo — kiekvienam 
pagal paskirti,. Emigracinės nuotaikos ir il
gametis kėtojimasis ant politinės seklumos 
atsiliepia jau ir menuose ir moksluose.

Mažvydo katekizme siūloma “pygus ir 
trumpas mokslas skaltitl yr raschity. Daug 
kas šiais laikais mūsuose klaidingai galvo
ja, kad šio pigaus ir trumpo mokslo užtenka 
laikraštininkui. Aišku, laikraštininkas negali 
būti visų Jo liečiamų temų pirmaeilis spe
cialistas. Bet vis tiek į laikrašti, rašyti, pa
rafrazuojant Mažvydą, yra “brangus ir ilgas 
mokslas.” Reikia prakeiktai didelio žinių ba
gažo, nuolat išsemiamo ir nuolat papildo
mo. įCas ši, tą atsitiktinai apie kokįnors dlu- 
gošių sužinojo, dar nereiškia, kad turėtų jau 
ta tema ir pats rašyti. O jei ir rašo, ma Jį 
pikis, tenedaro tokių išvadų, kurioms reikia 
platesnių studijų.

Vienybės skaitytojai gal dar atsimena, kad 
anam Naujienų “istorikui” įkirtau. įkirs
tasis Naujienose piktai reagavo, bet nieko 
naujo nepasakė, tad nebuvo ko su juo ginčy
tis. Gi IV.2 Naujiem) numery, turbūt, jau ki
tas, * '' '
meni 
taip:

ieriui, kas profesionalo — kiekvienam 
paskirti,. Emigracinės nuotaikos ir li

es vadinasi Jonas Mažiukas, vėlprisi- 
aną Dlugošiaus istoriją ir piktinasi ši-

— Reiškia, jeigu buvai policininkas, tai 
neturi teisės kitais klausimais prasitarti — 
iš viso privalai tylėti. —

O aš turiu pridėti:
— Reiškia, padaryta bloga nelogiška išva

da. Jei nesi gydytojas, tai neaiškink apendi
cito operacijų, jei nesi istorikas, tai (irt. t.). 
Jei esi policininkas, tai atiduok Lietuvos is
toriją! tuos turtus, kurie pas tave susikaupė 
per daugelį tarnybos metų. Jonas Mažiukas 
už “artimos praeities Lietuvoje įvykių nuo
trupas” vertas didelės pagarbos. Bet jokios 
iš to nėra garantijos, kad Jį reiktų gerbti ir 
už straipsnius apie Dlugošių, jei jų ir para- 
šytųl

III. i
Linksmai nuteikia žinios, kad riet rimtos 

draugijos susirūpino ... nustatyti Lietuvos 
valstybinės nepriklausomybes datą. Mat;’ 
1918.11.16-ji lyg per mažai įspūdinga. Kas 
čia tos kelios dešimtys metų! Mes turime 
neginčyjamų įrodymų į daugelį Šimtmečių.

Tęsiama 7 psl.

JANONIO SUKAKTIS

Mūsų laikraščių Šiandien daugiau kapuose 
negu gyvų. Tačiau keturi vis dėlto sulaukė 50 
metų jubiliejus, o Vienybė net 80 metų! Tai Įro
do, kaip taikliai Tėviškės Žiburių redakcija (pati 
tik 15 metų ’’senumo”) pastebi: ’’Šie laikraščiai 
visuomenėje rado pagrindinių pozicijų ir buvo jos 
minčių reiškėjai.” Bet jie "gimė ir augo pavo
juose, vis grumdamiesi su finansų, technikos ir 
personalo kliūtimis," Grumiasi ir Šiandien. Jų 
išlikimas betgi Įrodo, kad visuomenėje vis randa 
nuoširdesnių draugų, negu be si likviduojančio s 
Šventų Jurgių draugijos. Spauda visuomenei do
lerių nedalino, bet buvo "lietuvybės srovė, kuri, 
it kraujas, sklisdama po visą visuomenę, jos 
kūną penėjo.” Srovei pakitus, pavyzdžiui, anglų 
kalbos spaudai išstūmus lietuviškąją, kūnas jau 
nebebūtų tas pats: jis jau būtų "išėjęs iŠ savo 
tautos.”

>

Juo tolyn Į ateitį, juo mįslė — "kas toliau su 
mūsų spauda"-didėja. Vienybei, kuriai, kaip ir 
kitiems jubiliejų sulaukusiems, reikiamu momen
tu nuoširdūs draugai vis suspėdavo suteikti finan-

Tęsiama 7 psl.
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Vilniuje įvyko mokslinė 
konferencija, skirta pirmojo, 
kaip ten ji, dabar vadina, pro
letarinio lietuvių poeto atmi
nimui. Akademikas Kostas 
Korsakas pabrėžė šio jubi
liejaus reikšmę Lietuvai, 
apibūdino Janonio vietą lie
tuvių literatūros istorijoje. 
Po to kalbėjo buvę Janonio 
draugai ir amžininkai. Jie 
papasakojo, kaip kartu su 
poetu mokėsi Biržų keturkla
sėje, o B. Kiukyte-Kriščlo- 
naltienė ir S. Brašlškis pa
sidalino atsiminimais iš mo
kymosi metų Šiaulių gimna-‘ 
zljoje.

Buvęs Janonio mokytojas 
Voroneže prof. Z. Žemaitis 
patelkė keletą epizodų iš poe
to gyvenimo, atsidūrus toli 
nub tėvynės. J. Ballūnas-Ba- 
liūnčlkas kalbėjo apie savo 
susitikimus su Janoniui kai 
jis darbavosi Petrogrado 
moksleivių ir darbininkų tar
pe. Po prisiminimų buvo 
skaitomi pranešimai. Tiesos 
laikraščio redaktorius filo
sofijos mokslų kandidatas G. 
Zimanas paruošė dideli, pra
nešimą “J* Janonis — inter
nacionalistas. Kalbėtojas 
nurodė pagrindinius šaltinius 
— tėvynės ir liaudies meilę, 
maitinusius Janonio interna
cionalizmą, išnagrinėjo jo in
dėlį į įvairių tautų darbinin
kų klasės konsolidaciją Rusi
joje. V. Kubilius perskaitė 
mokslini, darbą tema “J. Ja
nonis lietuvių literatūros 
moksle ir kritikoje,” J. Pet
ronis — “J. Janonis lietuvių

poetinėje kūryboje,” R. Mik
šytė — “J. Janonio kūrinių 
vertimai į rusų kalbą,” K. 
Nastopka — “J. Janonis ir 
latvių literatūra”.

Poeto sukakties minėjimas 
įvyko Šiauliuose, Biržuose ir 
kt. į

Julius Janonis nedaug su
skubo parašyti per savo 
trūrhpą gyvenimą. Periodiko
je pirmieji J. Janonio eilė
raščiai pasirodė 1912 m. bet 
pirmoji poeto kūrybds rinkti
nė tebuvo išleista tik po tra
giškos jo mirties. Tai “Vai
dilos Ainio eilės.” Knygą pa
ruošė ir redagavo V. M icke- 
vlčius-Kapsukas. Ji buvo iš
leista Voroneže 191$ m. Ten 
pat išėjo ir poeto prozos kny
gutė “Praeivis tautos šulas,” 
o 1920 m. eilėraščių rinkinio 
“Darbininkų giesmės” du 
leidimai,

Lietuvoje pirmieji Janonio 
“Raštai” buvo išleisti 1921 
m. Vėliau cenzūra šią knygą 
uždraudė. Reikšminga publi
kacija “Juliaus Janonio Jau
nų dienų raštai” pasirodė 
Chicagoje 1925 m.

Plačiai paplito Lietuvoje 
Janonit^kūryba tarybiniu lai
kotarpiu. 1941 m. išįeidžiami 
jo “Raštai” — pilniausias 
poeto kūrybos rinkinys. 1947 
ir 1952 metais išeina J. Ja
nonio “Rinktinė.” Joellėraš- 
čial masiniais tiražais lei
džiami “Mokinio bibliote
kos” serijoje, išeina iliust
ruotos poeto poezijos ir pro
zos knygutės vaikams. 1957

VIENYBE, 1966 m. balandžio 28 d

ną. pasirodė “Rastų” dvito
mis. Jame yra iki tol neskelb
tų kurinių, publicistikos, 
laiškų.

Pastaraisiais metais J. Ja
nonio eilėraščiai leidžiami 
gražiai iliustruotais mažo 
formato leidiniais. Knygos 
mėgėjų dėmėsi, patraukė su
venyrinis leidinys ‘‘Avė 
Vita”..., iliustruotas nuotai
kingomis V. Zlliaus graviū
romis, 51 knyga buvo gerai 
Įvertinta Tarptautinėje knygų 
mugėje Leipcige (VDR)U Ju
biliejui “Vagos” leidykla iš
leidžia poezijos rinktinę 
“Pūslėtosioms rankoms.”

Keturios J. Janonio poezi
jos knygos išleistos rusų kal
ba. Atskiri jo eilėraščiai iš
versti bevelk jį. visų Sovietų 
Sąjungos respublikų, o taip 
pat į bulgarų, kinų, lenkų ir 
žydų kalbas.

Pagausėjo literatūros apie 
poeto gyvenimą ir kūrybą. 
Ypač reikšminga yra Vytau
to Kubiliaus monografija 
“Julius Janonis” (1962 m.). 
Daug naujų biografinių bei 
bibliografinių faktų ras skai
tytojas ‘‘Literatūros ir kal
bos” VIII tome, skirtame J. 
Janoniui.

Nesykį tenka pastebėti^ kad 
“naujieji” lietuviai visai ne
žino “senųjų” istorijos. Aną 
dieną Darbininke raginta Vy
čiai kuo nors pagerbti vieną 
savo vadų kun. F. Kemešį, 
bet šio pavardę užsispyru
siai bent šeŠiskart Iškraipė 
i “Kmėžls”! 1



STEBĖTOJO PASTABOS
Laisves idealui pagerbti 

Amerikos paštas išleido se
riją Laisves Karžygių pašto 
ženkliukų. Pirmas išėjo 1957 
m„, paskutinis 1961. Pagerb
ta: Pilipinas Magsaysay, pie
tų amerikietis Bolivaras, 
vengras Kossuth, argentinie- 
tis San Martin, čekas Mas- 
saryk, vokietis Berlyno bur
mistras Reuter, lenkas Pa
derewskis, italas Garibaldi, 
suomis Mannerheim, indas 
Gandi. Ukrainai amerikiečiai 
jau kelinti metai telkia kong- 
resmanų ir senatorių para
mų prasyti pašto valdybų iš
leisti šioje serijoj poeto 
Ševčenkos ženklų. Jiems pa
vykus, gal ir lietuviai pano
rėtų savo kuri tautieti atžy
mėti? Ką laisves kovotoju — 
simboliu parinktų?

•

Ar ir šių vasarų dažnai 
skaitysime spaudoje žinutes: 
Dr. X su žmona išvyko trijų 
savaičių atostogų Europon. 
Ten nusipirko automobili ir 
aplankč Šveicariją, Vokietijų 
ir Angliju, o apie Vilniaus 
lankymų nei mikt?!

♦ o

Anglai ir rusai vėl išsis
kyrė, nesutarę del skolų. 
Pernai turėjo du pasitari
mus, šiemet vienų, nutysusi, 
— 3 savaites. Rusai, tarp 
kitko, reikalauja jiems ati
duoti 16 milijonų aukso, ku
ris priklauso Lietuvai, Lat
vijai ir Estijai. Reikalauja ir 
5 mil. kitokių skolų. Anglai 
reikalauja veik 35 milijonų už 
Baltijos valstybėse konfis
kuotų jų piliečių turtų. Būtų 
puiku, jei prieš atiduodami

auksų, anglai išskaitytų už
tikrintas pensijas Balučiui ir 
kitiems pabaltieČių diploma
tams.

Amerikiečiai lenkai turės 
progų pamatyti kultūrinių 
-‘mainų” pagrindu Lenkijoje 
susuktų filmą “Jadą goscie, 
jadų” (Svečiai atvažiuoja), 
kuris buvo rodomas 5 dienas 
Bayonne, N. J. Joje vaidina 
Michigane gimęs amerikie
tis lenkas aktorius Mitchell 
Kowal, kuris filmų ir vežio
ja po lenkų kolonijas.

•
ALTO pirm. inž. A. Rudis 

amerikiečių pobūviui Wa
shingtone ALTų pristatė kaip 
“An American civic organi
zation against Communist ex
pansion — united for the res
toration of Lithuania’s free
dom.”

«
London Times literatūros 

priedas skelbia, kad Pantheon 
leidykla išleidusi amerikie
čio lietuvio “science fiction” 
apysakų “The Puriuos Fu
ture.”

Paskelbti Sovletijos par
lamento — Aukščiausio So
vieto rinkimai. J “Atstovų 
Rūmus” Lietuvai duota 10at
stovų (po vienų nuo 300,000 
gyv.j, i “Senatų” — 32 
(pirmiau turėjo 25).

Turime ir tokio jaunimo. 
D. Kulelsus (iš Maynard, 
Mass.) buvo vienas 8 klieri
kų, pašalintų iš šv. Jono ka
talikų kunigų seminarijos už 
ruošimą protestų prieš rek

toriaus “sauvalę." Semina
rijai paskirtas naujas rekto
rius, ir priimti 7 klierikai 
studijuoti kitur, bet neKulei- 
sus. Petras F. Grigonis gi 
(40 metų amžiaus) areštuo
tas Bostone už dalyvavimų 
su 20 metų jaunais vyrukais 
proteste prieš “draftų” ir 
karų Viet-Name. Jis gavo 20 
dienų kalėjimo.

Amerikos laivyne 30 metų 
chirurgu ištarnavęs dr. 
Matthew J. Bachulus |rengė 
Bowdoin kolegijoj (Bruns
wick, Maine) stipendijų lie
tuvių kilmės studentui. Tai 
padarė savo motinos ir bro
lio atminimui (Antanina Ku- 
nlgonis-Marcinkevičius). Jis 
pats tą kolegiją baigė 1920 
m. ir nuo 1955 m. yra Išėjęs 
pensijon.

Šiluvos koplytėlei Wa
shington© katedroje sienoms 
mozaiką paruošė dali. V. K. 
Jonynas, luboms ir altoriui 
dugnus A. Elskus, o skulptū
ras — V. Kašuba. Iškilmėse 
dalyvaus mūsų vyskupai Bra
zys, Salatka ir Brizgys ir 
popiežiaus delegatas Wa
shingtone, bet, rodos, neda
lyvaus joks amerikietis kar
dinolas.

Vietoje mirusio K. Bieli
nio ir į Švediją gyventi nusi- 
kėlusio K. Ceginsklo Lietu
vos Laisvės komitetas parin
ko prof. J. Puziną ir Kelei
vio redaktorių J. Sondą. Ko
mitetas išlaikomas ameri
kiečiu pinigais. Elta kažkodėl

Iš ko i rėš ir iš dešinės
-J <; J; .............. •; i ■■■
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Neaišku, kada senoji Lietuvos valstybė 
susidarė. 1251 m. — maždaug patikima Min
daugo krikšto data — ar 1253 m. — kiek 
neaiški Mindaugo vainikavimo data —vištai 
nėra valstybės pradžia, o tik gal kažkas pa
našaus | “grand opening.” Graži būtų Sau
lės mūšio data, 1236 m., bet ir ji terodo, kad

vos valstybė?.” Štrdlpsnls gausiai papuoštas 
priešmindauginlų Lietuvos valdovų atvaiz
dais. Tie atvaizdai jokio istorinio pagrindo 
neturi. Jau vien jų pAnaudojimas kelia įta
rimo, kad A. M. Budtjeckio straipsnis nėra 
iš rimtųjų. Čia nurodoma, kad Mindaugo tė
vas buvęs Ringaudas, o senelis — Algiman-

TRYS RADIO DIDIEJI - muzikas Algirdas Kacanauskas, 
prof. Jokūbas Stukas ir Jonas Valaitis V'FVD radio stotyje 
perduoda sukaktuvine programa. Narkėllūnaitės nuotrauka

skelbia melą, būk Jo nariais 
tegali būti Lietuvos piliečiai.

•
50 metų sukakčiai Draugas 

paskelbia, ką spausdino prieš 
pusę šimto metų. Aną dieną 
prisiminė, kad 1916 m. kata
likų Taryba nutarė “| oku
puotą Lietuvą pasiųsti kun. 
dr. V. Bartuška ir dr. J. J. 
Bielski,,” nes ^nelaimei, iš 
ten neturime žinių.” Dabar 
Draugas pasitenkina žiniomis 
iš cenzūruojamos Lietuvos 
spaudos, todėl nei negalvoja 
(ir neragina) ką nors pasiųs
ti “į okupuotą Lietuvą.”

•
Maskvoje išėjo 178 psl. 

A. M. Nekricho knyga “1941,- 
22 junia” (1941 m. birželio 
22) kurios 50,000 egz. skai
tytojai tuojau išgraibstė, mo
kėdami po 30 kap. Mat, pa
juto, kad Joje yra dalykų, ik
šiol Cenzūros slepiamų. Sta- 
lino-Hitlerio susitarimą Ne-

krichas dalo i 3 tarpsnius. 
Lietuviams jdomus autoriaus 
teisinimas Baltijos pagrobi
mo. Sako: “Prancūzijos kri
timas mums visiems buvo ne
maloni staigmena, nesvokie- 
čiusliškėlė vienintele kariš
ka psjėga Vidurio ir Vakarų 
Europoje.” Stalinas tuojau 
suskubo inkorporuoti Baltijo 

jįg^gtjbes ir Bpsarabiją.
•

Lietuviui jdomus Ir kito 
ruso — N. G. Kuznecovo pa
reiškimas straipsnyje “Pe- 
red voinoi” (Oktiabr žurnale, 
nr. 8), Rašo: “Del 1941 metų 
kariškų nepasisekimų kaltas 
StaifTĮas, bet yra ir kitų kal
tininkų. Pavyzdžiui, Baltijos 
karo apygardos vadas, ke
lios dienos prieš puolimą, 
mane tikino, būk Raudonoji 
Armija vokiečių niekados ne- 
prileisianti Rygos nei uodo 
snapu pauostyti. Bet- j Rygą 
vokiečiai /žengė 3 dienas po 
puolimo!”

valstybė gyvavo jau anksčiau. Krypstama į 
1219 metus, bet tada lietuvių vardu sutarti, 
rašėsi net 21 valdovas.

Daug kas dar atsimena Lietuvos istorijos 
mokęsis iš Prano vadovėlio, kur buvo mini
mi valdovai, vėliau iš istorijos vadovėlių iš
nykę: Palemonas, Prutenis ir Vaidevutis, 
Kernius ir Gimbutas, Borkus, Kūnas, Spera, 
Ringaudas ir kt. Tie vardai nebuvo Prano iš
galvoti, tai buvo medžiaga iš per kelis šimt
mečius kursavusių kronikų, legendų, knygų 
ir pn. Naujoji nepriklausoma Lietuva vėliau 
apvalė istorijų nuo fantazijomis paremtų if 
tikrovės neatitinkančių legendų. Faktais pa
remtos istorijos kūrime mums nusipelnė ir 
kitataučiai istorikai.

Apsistota prie Mindaugo, kaip Lietuvos 
valstybės kūrėjo., Visiškai pilnai istoriniai 
tyrinėjimai negausios anų laikų medžiagos 
dar fiebuvol išsėmę, bet bent jau stambme- 
noše sensacijų nebuvo laukiama. O visgi 
verti dėmesio ir priešmindauginial laikai. 
Dar Vulfstanas (IX amž.) praneša, kad 
“aisčių žemė yra labai didelė, ir joje yra 
daug pilių, ir kiekvienoje pilyje yra kara
lius.” Lenkai vėliau kartą gyrėsi mūšyje su
mušę jotvingius ir užmušė net 40 jų karalių! 
Mindaugo amžininkė Eiliuotoji Livonijos 
kronika sako, lead ir Mindaugo tėvas buvęs 
didelis karalius, nors nepasako jo vardo:

din vater was ein kunic groz, 
bie den ziten sinen genoz 
mochte man nicht vinden (6382-4 ell.)

' . v. ■

Kronikomis galima jrodyti Mindaugo tėvu 
buvus Ringaudų, bet kronikomis galima įro
dinėt! Mindaugų kilus iš Polocko kunigaikš
čių, ir jo tėvas buvęs Movkoldas (Voskr. 
Poln. Sobr. VII, 164).

Tai štai kokios tų amžių miglos, kuriose 
skęsta Lietuvos valstybės pradžia. Apie vi
sokius Palemonius, ir kitokius Kernius nėra 
nieko tikro. Jau Šarūnas ar Gražina su Živi
le yra daugiau istoriški, kaip anie, kurių 
vardus dar vis šen ten pastebime istorijose.

Už tai Jdomus Algirdo M. Budreckio 
straipsnis Dirvoje “Kada buvo Jkurta Lietu-

tas.
Kadangi Budreckis Lietuvos istorijoje at

rado daug ką jau seniai numesto ir išmesto, 
tai vėl tų vardų ir išvadų | istoriją grąžini
mą turėtų paremti kokiais naujais, ilgi šiol 
nežinotais šaltiniais ar bent samprotavi
mais. Deja, jokios paramos jis ir neieško. 
Todėl belieka iš autoriaus laukti papildomus 
studijos arba j| apkaltinti neproduktingu lai
ko leidimu ir laikraštinio popieriaus darky
mu.

Labai galimas daiktas, Lietuva yra žymiai 
senesnė už Mindaugą ir turėjo daug karalių 
(tokių, kaip Vulfstano pasakojimuose). Lie
tuvoje yra dabar žinoma apie 700 piliakalnių. 
Galimas daiktas, kad ant kiekvieno iš jų buvo 
po pili,. Galimas daiktas, kad kiekviena pilis 
turėjo’ po karalių. Ir gal vienas iš tokių ka
ralių buvo Lietuvos karalius. Kaip iš 1219 
metų sutarties matyti, gal Lietuvos vardu 
veikė Ištisa tokių karalių grupė, kelios ka
ralių giminės.

Galima užtikrinti, kad joks istorikas šių 
senų karalysčių istorijos neparašys. Bet ar
cheologai nesunkiai gali nuvesti dar bent 
tūkstantmeti 1 ankstesnius laikus. Tik, ži
noma, nenustatys jokių valstybės susikūrimo 
ne tik dienų ar mėnesių, bet nei metų, net 
nei šimtmečių. Dabartiniams mūsų visokių 
“minėjim’u” rengėjams teks susigyventi su 
mintimi, kad čia nieko negalima padaryti.

Nepriklausomoje Lietuvoje buvo surasta 
gera Išeitis: senąją Lietuvą minėti didinga 
ir tragiška rugsėjo 8-tąja, Vytauto Didžiojo 
nepavykusio karalium vainikavimo 1439 m. 
diena. Kas siūlo ši, sprendimą peržiūrėti, 
visų pirma turėtų pradėti nuo tinkamesnės 
datos pasiūlymo.

O dėl Lietuvos ateities, tai reiktų kuo 
greičiausiai išsiaiškinti, kas iš priaugan
čios kartos rengiasi būti Lietuvos istoriku 
(ne tarybiniu, bet tautiniu istorikui). Jei to
kio žmogaus neatsirastų arba atsirastų tik 
koks vienas, tada... tada reiktų kitaip giedo
ti, kaip lig šiolei.

Vieną labai graudžią gadzinką priderėtų 
užtraukti net ir Jaunimo Kongrese.

Atkelta iš 6 psl.

sinę paramą, stovi kita problema, trumpai nu
brėžta pareiškimu 11 nr.: ’’Leidėjos sveikatai 
sunegalavus, neišėjo kovo 31 irbal. 7 d. d. lai
dos." Vienybininkams, tat, stoja uždavinys "pa
lengvinti Vienybės leidimo naštą V. Tysliavienei, 
kuri jau penktus metus po vyro mirties rūpinasi 
laikraščio leidimu." Leidimo sąlygas žinantieji 
tiesiog stebisi leidėjos ištverme, kuri puikiai at
spindi amerikiečių labai gerbiamas privatinės 
iniciatyvos ir nuosavybės tradicijas. Tačiau pri
brendo valanda iniciatyvą išplėsti platesniam bū
reliui, norint lengvinti
naštą, nes Tysliavienė šiuo metu yra toks pats 
devynių amatų žmogus, kokiu buvo jaunas Jonas 
Šliūpas, pradėjęs 1885 m. Amerikos lietuviams 
leisti Lietuviškąjį Balsą — dr. Basanavičiaus 
Aušros Amerikoje atspindi.

kiek galima, leidimo

Šią atspindžio rolę palaipsniui Amerikoje 
perėmė ir pasiėmė Vienybė, siekdama, kaip Ba
sanavičius Aušroje, apjungti visus geros valios 
sąmoningus lietuvius tautos reikalams. Ameri
kos lietuviai dar nėra pasiekę išeivijos likimo 
galo, nors | j| iŠ lėto žingsniuoja. Todėl Vieny
bės vaidmuo dar nebaigtas. Basanavičiaus Aušrą 
nukirto to meto mūsų visuomenėje prasidėjęs su
siskirstymas partijomis Ir ideologijomis. Šitoks 
pasiskirstymas gal buvo mūsų kultūros pažangai 
reikalingas ir būtinas. Amerikos lietuviams 
ideologiniai sumetimai jau darosi žalingi . Išeivi
joj teturėtų vyrauti vienas tikslas: iki paskutinių
jų būti atkakliais lietuviais! Tokiu būdu, visi lie
tuviai, kurie vienu ar kitu būdu padeda Vienybei 
turėtų žygiuoti į tolimesnius jubiliejus, sąmonin
gai eiti Šio momento išeivijos pareigas!
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ll.llUdl'IIIJWS 
ATSIMINUSIU 
RADIJO 
PROGRAMOS 
25 METŲ 
SUKAKTIS

LIETUVIU RADIJO REIKŠMĖ LIETUVIAMS 

Rašo JONAS VALAITIS
New York —New Jersey —

Connecticut ir dalyse Penn
sylvania valstybių, kur gir
dima WEVD radio stotis AM 
ir FM bangomis, lietuvių 
gyvena . 100,000. Ne visi tie 
lietuviai registruoti lietu
viais. Jokūbas Stukas, jo 
brolis Liudas, šių žodžių ra
šytojas, puse Rūtos narių ir 
pusė klausytojų — Ameriko
je gimę ir tuo būdu, regist
ruoti kaip amerikiečiai, ne 
lietuviai. Bet mes visi radio, 
spaudos ir draugijiniame 
darbe, kaip lygiai visose lie
tuvių dainos ir meno srityse 
dalyvaujame kaip lietuviai.

Kiek klausytojų per 25 
metus ši radio programa įsi
gijo? Tikriausiai pusę visų 
Čia gyvenančių lietuvių. Sa- 
lia jų, programos klauso ir 
daugnelietuvių^ypaė-lenkųr^— 
kadangi jų programai pasi
baigus prasideda mūsų va
landa. Lietuvos atsiminimų 
programos klauso nuo deši- 
niausių katalikų iki kairiau
sių pažiūrų, save besivadi
nančių “pažangiaisiais.”

Si tirštai apgyventa lietu
vių dalis turi tiek lietuvių, 
klek jų yra Chicagoje ir jos 
apylinkėse. O Chicago —■ tai 
pati didžiausia lietuvių kolo
nija pasauly, išskyrus Lietu
vą. Ir Lietuvoje lietuvių dau
giau gyvena tik Vilniuje ir 
Kaune. Visi kiti Lietuvos 
miestai mažesni.

"LIETUVOS ATSIMINIMU" radijo programos 25 m, minojimo vakarienėje Newark, N. J. Is k. j d.: muzikas Algirdas 
Kačanauskas, prof. dr. Jokūbas Stukas, Jonas Valaitis, kalba prel. Jonas Balkūnas, Seton Hall universiteto rėkto ■ 
riaus dr, R. Senkier žmona, Newarko iv. Trejybės lletuvig par. klebonas prel. I. Kelmelis ir kun. dr. S. ValiuŠaitis.

Bankieto programos dalyvis solistas Liudas Stukas. Dvi mamytės Ir dvi dukreles: l/. Mėlinytė, V. Mėlinienė, 
E. Kidziene, E. Kidziutė.

DALIS PUBLIKOS "LIETUVOS ATSIMINIMU" RADIJO PROGRAMOS MINĖJIME NEWARK, N. J.

NUOTRAUKOS S. NARKELIŪNAITES

New Yorko — New Jersey 
lietuvių radio šeima dar se
nesnė nei dabartinė jų radio 
valanda. Jos pradžia bene bus 
1929 m. Seniausioji radio 
programa lietuvių kalba 
Amerikoj yra Margučio Chi
cagoje. Tos programos 
^teigėjas komp. • Antanas 
Vanagaitis, atvykęs J BroOk- 
lyną su Juozu Olšausku, adv. 
Antanu Oliu ir Juozu Bačiū
nų, Vienybės redakcijoje pri
sispyrę ragino mus.j pradėt 
ir šioj apylinkėj radio pro
grama. Ją pradėjo A. Žilins
kas is WMBQ radio stoties 
Williamsburgho sekcijoj, kur 
tada gyveno didžiausioji lie
tuvių dalis. Programa tesėsi 
vos keletą savaičių. Vėliau 
programą vedė Jonas Dum
čius. Po to įsisteigė Vincas 
Matusevičius, Petras Ma
čiulis, Pr. Dulkė, Jonas Va
laitis, Juozas Ginkus, Juozas 
Tamas - newyorkieciai, Juo-- 
zas Ratkus, Jonas Giraitis, 
Stasys ir Ona Pociai h new- 
jersiečiai. Programas turė
jome kasdien rytais, popie
čiais, vakarais iš įvairių 
stočių: WMBQ, WWRL,
WCNW, WHOM ,_ WBNX.

Prieš 25 metus Jokūbas 
Stukas čią programą pradė
jo iš WEVD. Vieni radio pro
gramų vedėjai vienas kitam

■
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kauskas.NUOTRAUKOS S. NARKĖLIŪNAITĖS
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Is k. į cl.: Rosa Basile, K. J akavon ienė, kun. Pocius, Darbininko administratorius Tė
vas Petras, Agnės ir Vincas Borey, Ieva ir Albinas Trečiokai, K. Jakavonis ir Vacį. 
Alksninis.. ,,

WEVD

v ■

A

‘ 'LIFTUVOS ATSIMINIMŲ** programos vedėjas prof. dr. 
Jokūbas Stukas sukaktuvines programos metu bal, 23 d.

KONCERTO' ŽVAIGŽDES

25 m. sukaktuv inianie koncerte bal. 24 d. dainuoja 
solistas Algirdas Praxis. Akompanuoja A. Mrozinskas.

SVEČIAI "LIETUVOS ATSIMINIMŲ” radijo sukakties bankiete. Is kaires • Julius 
Paknys - Schuyler Savings and Loan Association prezidentas, M. Katiliene, N. Pak- 
rienė, J. Katilius ir

PROGRAMOS r>jLYVr SOLISTE LIONE JOOYTF.

dalies programos atlikėjai
- aktoriai Alfonsas Petrulis ir Vitalis 7u-



DAINININKO LIUDO ST ŪKO naujai suorgani zuotos moterų ansamblis dainuoja "Lie- 
fuvos Atsiminimų ' radio programos sukaktuviniame koncerte Webstar Hall Naw Yorka 
balandiio 24 d.

IRENA VEBLAITIENE, "Lietuvos Atsiminimų" radio 
koncerto pranaši ja.

S. Narkėllūnaltės nuotraukos
Al

DAINUOJA RŪTOS ANSAMBLIS, vadovaujamas mušiko 
Algirdo KaČanausko radio sukaktuvianiama koncerte.

T

Railos kalba New Yorke
Balandžlo 23 d. trumpam 

vizitui stabtelėjo čia 17 metų 
nebuvęs Bronys Raila. Jis at
vyko skaityti paskaitos apie 
kovos už laisvę sąvoką. Tą 
paskaitą sekti ir ją perprasti 
nebuvo jau taip lengva. O tai 
todėl, kad tą stropiai paruoš
tą žodį puošė geras pluoštas 
poezijos ir šiaip visokios 
kalbos įmantrybės. Pats Rai
la šį savo susitikimą apibū
dino kaip pasikalbėjimą dva
sios ir sielos-plotmėje;;

Tačiau pačios pamatinės 
mintys buvo gana aiškios. 
Gilus tikėjimas lietuvių tauta 
yra Broniui Railai esminis 
dalykas. Tai, sakytum, pa-

grindinė prielaida, kuri jam 
padeda atsakyti | eilę kitų 
klausimų. Jo nuomone, mūsų 
tauta yra išmokusi laviruoti 
bei prisitaikyti prie sąlygų, 
tačiau savo branduoly ji yra 
atspari ir visiškai nesulau
žyta. Reikia tik suvokti šito
kios liaudies dvasini turini, 
visoje jo apimty. Kelyje J 
laisvę Raila ir remiasi tos 
nesulaužytos tautos valia ir 
jos pastangomis, -r-

tencijos doktriną ir tada pa
tiems bandyti numesti savo 
tiltus j Lietuvą. Kito kelio 
nėra, — sakė svečias iš Los 
Angeles.

I
Railos .kalba buVo "Veidu | 

Lietuvą” ciklo pabaiga. Tą 
paskaitų eilę rengė Santaros- 
Svlesos Federacijos New 
Yorko skyrius. Railos pasi
klausyti i Carnegie Endow
ment susirinko* apie 85 as-

10

Amerikietes Lietuvaites

Filmas Apie Lietuvą
Pamatykite šį įspūdingą filmą; žinokite, kaip 

atrodo Tarybų Lietuva

Advokatė Stefanija Masytė 
iš Detroit, Mich. 
Rodys Šį Filmą

Įvyks šeštadienį

Gegužes 28, 1966
Pradžia 7-ta vai. vakaro v

Įėjimui auka — $1 asmeniui

SCHWABEN HALL
474 Knickerbocker Ave.

Brooklyn, N. Y.

Advokatė Masytė lankėsi Tarybų Lietuvoje 1965 metais 
ir nufilmavo garsųjį “Dainų ir šokių Festivalį,” kuriame 
skait’ingai dalyvavo ir amerikiečių lietuvių, kaip turistų 
irzdainininkų.

Kviečiame vietinius ir iŠ apylinkės dalyvauti.

dvasini turinį, Raila atsisakė 
kovą už laisvę suprasti vien 
tik politiškai. (Bendrai, jis 
padarė keletą aštrių pastabų 
išeivijos politikams. Jis no
rėjo politikus sugrąžinti prie 
tikrovės, nuherojlndamas 
juos ir Jų pastangas. Raila 
siūlė politinės veiklos neva
dinti "žygiais” ar "kovo
mis.” Tokiems dideliems da
lykams išeivija dar net ne
siruošia! Be to, klausė Raila, 
kaip gi pavadintume tikras 
kovas ir tikrus žygius, Jei Jie 
kada nors prasidėtų?Dalykus 
dera vadinti tikrais vardais). 
Laisvinimas, Raila sakė, 
nėra tik politikavimas ar po
litinė kova. Žmogiškoji koky
bė ir kultūrinės kūrybos ug
dymas yra tolygiai svarbūs. 
Išeivijos tikslas, tad, tiesti 
tiltus J lietuvių tautos dvasi
nį pogrindį.

Svarstydamas ryšių su 
Lietuva galimybes, Raila 
išeivijoj matė dvi kraštuti
nes, nepriimtinas grupes: 
vieni, praradę tautinės lais
vės viziją, ima priešui talki
ninkauti, o kiti nemato jokių 
santykiavimo galimybių ir 
nieko nedaro. Pačiam gi Rai
lai bendravimas su Lietuva 
atrodo būtinas. Nors savo nu
sistatymo ir siūlymų išdės
tyme Jis stokoje aiškumo ir 
konkretumo, Raila betgi manė 
esant reikalinga turėti rezis-

•j L. SABALIŪNAS

NAUJA JAV LIET.
STUDENTŲ SĄJUNGOS 
VADOVYBĖ

■ . »

Išrinkti nauji CV-os nariai, 
kurie pasiskirstys pareigo
mis: Kęstutis Paulius Žygas, 
Bostonas; Antanas Saulaltls, 
Bostonas; Kazimieras Spieš- 
ka, Bostonas; Stasys Raste
nis, Providence* Rimas Gul
binas, Ohio; Periąs Rimvy
das Vainius, New York; Algis 
Rukšėnas, Illinois,

Kontrolės komisiją suda
ro; Ramunė Kublllūnaltė, 
Clevelandas; Eglė Augustina- 
vlčiūtė, Clevelandas, ir Ri
mantas VaitėnasJ Clevelan- 
das. Garbės teismas sudary
tas iš detroitiškių: Vidas 
Karvelis, Rimantas Griške- 
lis ir Žibutė Zaparackaitė.

* Užtvanka prie Marijampo
lės, dabar Kapsuku vadina
mos, projektuojama prie Še
šupės apie 6 kilometrų ilgu
mo, pusės kilometro pločio. 
Projektas gaminamas hidro- - 
technikų Rizgelio, Grigelio, 
Juškos, Briedžio, Kedžio. 
Darbai pradedami bal. -- 
geg. mėn. Užtvanka reikalin
ga augančio miesto vandeniui 
teikti.

ROY'S LIQUOR STORE
I .

.JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI
!

Įvairiausi amerikoniški ir importuoti gėlimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimais.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond HHL N.Y.
Tel. Virginia 3-3544
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sportas
Edvardas bulaitis

Po 10 metų Chicagos Ne
ries vyrų krepšinio komanda 
vėl įkopė į aukščiausiąją 
viršūnę šiaurės Amerikos 
liet, krepšinio varžybose, 
kurią ji buvo pasiekusi 1956 
m. Nuo to laiko kelis kartus 
Neries penketukas buvo neto
li panašios pergalės, bet 
laimė nebūdavo jo pusėje.

Tik bal. 17 d. Marquette 
parko sporto salėje Chlcagoje 
vaizdas puvo kitoks, kuomet 
baigmėje Neris nurengė aiš
kiai favoritizuotą Neo-Lith
uania penketuką 105:99. Do
vanai, priimti čia atėjo seno
sios Neries komandos žaidė
jas J. Valaitis, ši kartą čia 
buvęs komandos vadovu.

Neris baigmę pasiekė su- 
kūlusi Toronto Aušrą 111:99, 
o Neo-Lithuania (populiariai 
žinoma Neolituanų vardu) at
skaičiusi Chicagos Lituani- 
cai net 114:62. Rungtynėse 
del III vietos susikibo Litua-

lė $100, tačiau anie buvo už
sispyrę ir j derybas nesilei
do. Tad ši kartą Rytų Sporto 
apygarda varžybose buvo 
neatstovauta, o buvo laikai 
kuomet New Yorkas ir Water
buris visus gąsdindavo.

Neris laimėjo ne tik vyrų 
krepšinio pirmenybes, bet 
laimėjo daugiausiai taškų 
visų klasių krepšinio varžy
bose Ir gavo JAV Liet. Bend
ruomenės centro valdybos 
pereinamąją dovaną.

Šių pirmenybių metu buvo 
sudaryta š. Amerikos liet, 
vyrų krepšinio rinktinę j ku
rią pateko: Jesevicius, Var
nas, Galinaitis, Žvinakis 
(Neris) Modestas-Modesta- 
vlčius, Burhauskas, Molis, 
Blrgelis, Miknaltis (Neo 
Lithuania), Cekauskas, 
Skaisgiris (Kovas), Janky- 
Jankauskas (Lltuanica), Gu
das, Miniotas, Staniulis 
(Aušra).

* VIOLETOS NEŠUKAITY- 
TĖS, 14 m. amžiaus lietuvai
tės iš Toronto miesto, lai
mėjimai JAV atvirose stalo 
teniso pirmenybėse Detroite, 
buvo atžymėti Sports Illust
rated žurnale balandžio 11 d. 
laidoje.

nica su Aušra ir čia laimė 
nusišypsojo senais vardais 
garsiai Lituanicai, kuri lai
mėjo 90:87. Lltuanica taip pat 
ištempė sunkią pergalę 
(95:94) pirmame savo susi
tikime (prieš Detroito Kovą).

Del VĮ-VI vietų susikibo 
Kovas su Chicagos Aru ir čia 
detroltiečlai neturėjo daug 
vargo. Jie laimėjo 113:84. 
Aras prapylė ir prieš Aušrą 
91:87.

Varžybose rungėsi tik 6 
komandos. įdomi istorija su 
ilgalaikių čempionu Water- 
burio Olntarū^kuriB išren- 

’ gėjų pareikalavo $2O(kkelio
nės išlaidoms. Vld. Vakarų 
sporto apyg. valdybos pirm. 
Z. Žlupsnys Waterburlui siū-

* š. AMERKOS liet. 
, prieauglio krepšinio plrme-

* CHICAGOS LITUANICOS 
futbolininkai antrose pirme
nybių rungtynėse “Major” 
divizijoje prapylė vokiečių 
Hansai 1:6.

nybes Clevelande laimėjo 
Chicagos Aras (jaunių A kla
sėje) ir Cicero Ateitis (jau
nių B klasėje).

♦ VILNIAUS SPORTO laik
raštis balandžio 14 d. ir 16

Vi d. Vakarų sporto apyg, pirmininkas Z, Žiupsnys apdova
noja Chicagos Neolituanų krepšinio komandos žaidėją 
Burkauską, Neolituanai Š. Amerikos liet, krepšinio pirme

nybėse ukeme II vietrų
Z. Degučio nuotrauka

♦ VID. VAKARŲ SPORTO d* davS dau8 medžiagos apie 
apygardos moterų ir mergai- senuosius Amerikos lietuvius 
čių tinklinio pirmenybės yra sportininkus, kurią paėmė iš 
rengiamos balandžio 30 d. J* Jakubausko Chlcagoje ne- 
Gage Parko salėje. Chicago- seniai išleistos Amerikos 
jee , lietuvių sporto istorijos.”

Taip pat jdėtos J. Žukausko- 
Šarkio,. P. Norkaus. J. Jonal- 

lengv. atletikos Ir ifutbolo Ir J. vincos iš tos knygos 
varžybos yra organizuojamos nuotraukos.
birželio 26-27 Chlcagoje.

* MODESTAS PAULAUSKAS
su Sov. Sąjungos vyrų krepši
nio rinktine žaidė Čilėje, Ar
gentinoje, Uragvajuje ir 
Meksikoje, o Laima Rutkaus
kaitė-Jukelienė su moterų 
rinktine viešėjo Kanadoje Ir 
JAV.

L. B. Newark, New Jersey 
jaunųjų talentų vakare, vado
vaujant inž. Vladui Diliui, 
Kazys) Jankūnas įteikė $500 
stipendiją Audronei Jarmal- 
tel, studijuojančiai architek
tūrą Pratt Institute Brookly- 
ne. Toliau vakarą vedė Irena 
Veblaitienė.

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS 

l

JIohn Orman Agency
110-04 Jamaica Aveo, Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus
prašome telefonuoti:

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn 6, N. Y.
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S. Amerikos liet, krepšinio pirmenybių Chlcagoje stebėto
jai: vyr, teisėjas Vytautas Grybauskas, naujasis Liet. 
Sporto Sąjungos pirm. S. K'asauskas (is Toronto). Pranas 
Mickevičius (iš Milwaukee, Wis.)

Z. Degučio nuotrauka

Park Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW IR ADELE MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, H. Y.

Telefonas: Virginia 9-3112

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
4 .LICENSED PEN^A AND.NEW JERSEY.

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS!

1113 Mt. Vernon Street, Philadeiphia^Pa.

Telefonas: POplar 5-4110
““ 1 1 ■»-■•*> I. I. 1 "I“ I ■ 1 11,1 I 1-L " ■ l - 11 - .1 I II - II 11 rni -ti

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335
f“—-*   - i ■■   - -   . i, . ii.ii-įį n  -i- i. - į n.-..n   r r. . - - --

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS

LAIDOJIMO IŠTAIGA

231 Bedford Avenue, Brooklyn ik N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770 \

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Vienybė
* BIRŽELIO 
namyje Long

18 d. (šeštadienį) inž. Ant. Mačionio vasar- 
Islande Įvyks pirmoji Vienybės gegužinė.

• LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBAS ir Sla penktasis apskri
tis birželio 4 ir 5 dienomis rengia išvyką Į Atlantic City, 
N. J. Norintieji dalyvauti prašomi registruotis iki gegu
žės 31 d. Išvykos reikalais prašoma kreiptis pas A. S. 
Trečioką, tel. 201 675-3925,

Moterą Vienybės pavasario baliuje gegužės 21 d. šo
kiams gros Joe Thomas orkestras. Bailus Įvyksta Mas- 
petho Liet. Piliečių Klube. Programai vadovaus E. Venls.

Vlenybds »4a/tyfo/a» Antoni Brzenk Ir kun. M» Urbona
vičius aps/lankymo metu Vienybes rodakc//©/•. Svočiai 
taip pat lankbsi krllnjtono reaforawe, kur Jonai Ir Ona 
Valaičiai juos maloniai vaisino.

JOKŪBAS STUKAS su svečiais muzikais savo radijo programos sukaktuviniame 
koncerte. IX k. į d.: Loreta Stukiene, J. Čikauskaš, Jokūbas Stuktis, Cibiene, M. Ci
bas ir Gudeliono,

S. Narkėliūnaltės nuotraukos
"... >
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Lietuvos atsiminimų radijo 
proę ramos 25 m. sukaktis

JUOZAS GARŠVA tu žmona (buv. Daukantaite) “L/r- 
tuvos Alt įminimų * radijo minėjimo banketo Novrarke.

Atkelta 1$ 8 psl.
talkino, kiti ne. Talkininkau
jantieji vieni su kitais keitė
si transliavimo laiku, skelbė 
vieni kitu programas, dalijo
si pranešimais ir skelbimais. 
Tuo būdu Jokūbo Stuko vado
vaujamoji programa turi 
klausytojų, kurie buvo patys 
pirmieji klausytojai ne vien 
jo vadovaujantdtoids progra
mos, bet nuo pat lietuvių ra
dio pradžios -- 1920 m.

Per 15-metų vesdamas 
radio programas kasdien, šių 
eilučių autorius patyrė visus 
radio malonumus, sunkumus, 
atsakomybę, finansines naš
tas, žiaurius radio įstatymus 
ir mieluosius radio palaiky
tojus bei rėmėjus.

Reikia pasidžiaugti, kad 
per tokį ilgą laiką išsilaikiu
si lietuvių radio programa 
New Yorke jau išsiauglmo ir 
milžinišką savo klausytojų 
šeimą.

Ne visi senoviškieji lietu
viai patriotai, kaip jie prisi
pažįsta, “įkertą druką, ’gyvą

žodį “iš dėžutės*’ geriau su
prantą, negu tai kas popie
riuje atspausdinta. Radio 
daug pagelbėjo jiems vienas 
su kitu tuo gyvuoju žodžiu 
susisiekti, pagelbėti suartėti 
ir su pirmiau mažai “įkirs
tuoju druku’’...

Radio programos pagelbė
jo augančiam jaunimui susi
pažinti per gyvąjį žodį. Iš
davose daug kas j sukūrė ir 
Uetuvlškubsius Šeimos žldį* 
nlus. Radio pranešinėjo visus 
lietuvių įvykius — linksmą
sias ir liūdnąsias žinias, 
rišo visus lietuvius, tarytum 
jie vienu kartu būtų milžiniš
kam kambary, tuo pačiu gy
vendami bendru gyvenimu. 
Radio pagelbėjo draugijoms, 
chorams, parapijoms mokyk
loms veikėjams, tėvynės va
duotojams, ekskursijų rengė
jams, menininkams, koncer
tų rengėjams. Pagelbėjo Ir 
?elbstl, supažindindamas su

Jetuvos muzika, .menu, lai
mėmis ir nelaimėmis. Pa
gelbėjo bizniui, naujaku
riams Ir paslmetuslems.

Amerikos lietuvių seniau
siai spaudai ir seniausioms

sveikinimus radijo sukaktu
viniame minėjimą,

draugijoms — Susivlejlniams
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"LIETUVOS ATSIMINIMU" radijo programos minėjimo Webster Hall New Yorke bal. 24 d. Is k. j d.: komp. 
Salomėja Čorlonė-Mulks, solistas Liudas Stukas, V, Tysllavlono, Solistai Algirdas Brazis Ir Lilija Šukyte, 
SLA Iždininke Eufrozina Mlkuklute, Toliau matyti sol, Violeta Tamklute-Pransklono.

— šiemet taip pat yra reikš
mingi metai — 80—tieji nuo 
jų pradžios naujojoj lietuvių 
tėvynėj Amerikoj. Radio 
gelbsti ir joms ilgiau išsi
laikyt.

Taigi, radio yra viskas, kuo 
lietuviai gyvena, dalis visko, 
o tai viskas — dalis radio, 
įsivaizduokim sau — už ke
liolika dolerių pasiekiame 
minias, kurių jokiu kitu būdu 
taip greit negalėtume pasiek
ti. Klek kalnuotų. Jei telefo
nais reikėtų tuos visus žmo
nes informuoti! Radio tai at
lieka greit, tiksliai ir ne
brangiai. Palaikyklm jį — jis 
mums neįkainojamai bran
gus.

SveikinkirrT dr. prof. Jokū
bą Stuką jo 25 m. radio su
kakties proga ir linkėkim 
sveikatos, ištvermės, kant
rybės ilgiausius metus gyvą 
lietuvių žodį išlaikyti Ame- 

7 rlkos Lietuvių didžiausioj 
Rytinių valstybių dalyje.
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NEUŽMIRŠKITE 
ATNAUJINTU 
VIENYBĖS 
PRENUMERATĄ.

VIENYBE, 1966 m. balandžio 28 d.




